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ÚVOD

Téma posuzování techniky základních tenisových úderů (forhend, bekhend, volej,

smeč, podání) jsem si zvolila z několika důvodů. Tenisu se věnuji již od dětství. Nejprve

jako závodní hráčka a v posledních pěti letech jako trenérka. Ráda bych své zkušenosti a

poznatky ze své závodní kariéry předávala mladým a nadějným tenistům. Trénuji děti od

mladšího školního věku až po dospělé a myslím si, že posouzení techniky jednotlivých fází

úderů a následné vyhodnocení bude mít pro mé svěřence i pro mě, jako trenérku, velký

význam. Po vyhodnocení budeme s hráči vědět, na co se musíme v jednotlivých úderech

zaměřit, v jaké fázi hráč dělá chybu, a následně budeme hledat způsob odstranění této

chyby.

Během studia oboru Tělesná výchova a sport na Pedagogické fakultě Západočeské

univerzity v Plzni jsem se naučila mnoho věcí, které mohu využít v praxi při trénování

mladých tenistů. Myslím si, že takovéto vzdělání nebo alespoň určité informace v tomto

oboru by měl mít každý trenér jakéhokoliv sportu. Někteří trenéři, jak jsem sama mohla

vidět, dělají v průběhu tréninků velké chyby, to se pak samozřejmě podepisuje na

samotných dětech.

Moje bakalářská práce by měla být přínosem pro trenéry tenisu a předpokládáme,

že bude využitelná pro posouzení kvality nácviku techniky základních tenisových úderů.
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CÍL A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvořit metodiku posuzování základních tenisových

úderů z pořízeného videozáznamu.

Úkoly této bakalářské práce jsou:

 charakterizovat uzlová místa základních tenisových úderů,

 vytvořit kvalitativní posuzování (třístupňovou škálou) základních tenisových úderů,

 ověřit vzniklou kvalitativní škálu v praxi,

 navrhnout východiska pro sportovní praxi.
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1 CHARAKTERISTIKA TENISU

Tenis, také označován jako bílý sport je hra pro 2 (dvouhra) nebo 4 hráče (čtyřhra).

Tento sport řadíme k míčovým síťovým hrám, charakteristický je pro něj rychlý let malého

míčku po dvorci a rychlé střídání soupeřů ve styku s míčkem.

Systém hry, převážně na antukových dvorcích s pomalým povrchem, je založen

hlavně na dlouhých úderech od základní čáry. Na rychlém povrchu jako je beton nebo

asfalt hraje převážně největší roli podání.

Cílem hry je zahrát míček pomocí rakety do vymezeného prostoru tak, aby jej

soupeř nemohl vrátit. Rotaci, dráhu letu míčku i jeho rychlost je možné ovlivnit správnou

technikou úderů (Jankovský, 2002).

1.1 HISTORIE

Tenis se vyvinul z francouzské hry zvané paume, francouzsky jeu de paume, neboli

hra dlaní, protože se v této době opravdu hrálo dlaněmi. Pravidla této hry byly sepsány

roku 1592 v Paříži. V roce 1874 angličan Walter Clopton Wingfield sepsal první pravidla

této hry, které mají podobu již dnešního tenisu. V roce 1877 se uskutečnil první tenisový

turnaj v anglickém městě Wimbledon. Dnes tolik oblíbený bílý sport tedy vznikl v Anglii a

postupně se rozšiřoval po celém světě.

Na Olympiádu se tenis dostal v roce 1896 a byl tam až do roku 1924, po dlouhé

přestávce se tam vrátil v roce 1988 a je tam dodnes.

Dnes se pořádají každý rok Grandslamové turnaje, které se hrají ve 4 městech, a to:

v Melbourne Australien Open, ve Francii French Open, v Anglii Wimbledon a ve

Spojených Státech Amerických US Open.

Mezi nejznámější soutěže družstev patří Davis Cup, který reprezentují nejlepší

muži daného státu a Fed cup, který reprezentují nejlepší ženy daného státu.
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1.2 STRUČNÁ PRAVIDLA TENISU

1.2.1 ROZMĚRY DVORCE

Tenis se hraje na tenisovém dvorci o rozměrech 77x8,23m pro dvouhru a

23,77x10,97m pro čtyřhru. Uprostřed je rozdělen tenisovou sítí. Rozlišujeme čáry na

dvorci, a to koncové neboli základní čáry, dále boční neboli podélné čáry a uprostřed servis

čáry, před kterou musí dopadnout míček po podání hráče na druhé straně dvorce.

(Schönborn, 2006)

1.2.2 POČÍTÁNÍ

Tenisový zápas je rozdělen na sady, neboli sety a většinou se hraje na 2 nebo 3

sady. Jednu sadu tvoří 6 her neboli gamů. Pokud je stav nerozhodný 6:6, přichází na řadu

tzv. tiebreak neboli zkrácená hra, která se hraje do 7 bodů (s rozdílem dvoubodového

skóre). Jestliže hráč tuto zkrácenou hru vyhraje, získává sedmý game a s ním i celou sadu.

Počítání v gamu je následovné: jestliže hráč vyhraje první bod, má 15:0, jestli-že

vyhraje druhý bod, má 30:0, jestliže vyhraje třetí bod, má 40:0, jestliže vyhraje čtvrtý bod,

získává game. Jestliže je stav 40:40 neboli shoda, pokračují hráči v gamu a ten, který

vyhraje následující bod, má tzv. výhodu, jestliže vyhraje další míč, získává game. Jestliže

další míč nevyhraje, opět je to shoda a pokračuje se ve hře, dokud jeden z hráčů nedosáhne

gamu.

Obrázek 1Rozměry tenisového dvorce
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2 SLOŽKY SPORTOVNÍHO TRÉNINKU

V tenise se odrážejí všechny stránky hráče a to jak fyzická (kondiční a technická),

tak i psychická. Proto by měl trenér mít znalosti technické, taktické, kondiční a psychické

přípravy a u hráče je rozvíjet a ani jednu z nich nezanedbávat, jak tomu v mnohých

případech je. Protože pouze tehdy, kdy jsou všechny tyto složky rozvíjeny, může být hráč

tím nejlepším.

Dle mého názoru je nejvíce rozvíjena příprava technická, na tu se trenéři

samozřejmě zaměřují nejvíce, pak příprava kondiční, bez které to opět nejde při

výkonnostní a vrcholové úrovni. Jako další v pořadí bych zařadila přípravu taktickou a

v poslední řadě psychologickou. Samozřejmě se musí rozlišovat závodní a nezávodní

tenisté, dále podle věkových zvláštností a podle toho, jak dlouho a v jaké míře se tenisu

věnují a chtějí věnovat.

2.1 TECHNICKÁ PŘÍPRAVA

Tato složka sportovního tréninku je rozvíjena nejvíce. V této přípravě se hráč

setkává s novou pohybovou dovedností a začne u něj probíhat motorické učení, které má 4

fáze a to: generalizaci, diferenciaci, automatizaci a tvořivost. V mé bakalářské práci píši

především o závodních hráčích, kteří hrají tenis 3-10 let, tedy je většina hráčů ve fázi

tvořivosti, kdy každý hráč už má určitou naučenou techniku a teď k tomu přidává něco ze

svého osobního stylu hry. Na druhou stranu se i u závodních hráčů můžeme setkat se všemi

čtyřmi fázemi a to v případě přeučování některého úderu nebo jiné pohybové dovednosti.

V tomto případě hráč postupuje jako začátečník a učí se vlastně novou pohybovou

dovednost. Přeučování bývá daleko složitější proces než učení se novým dovednostem.
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2.2 KONDIČNÍ PŘÍPRAVA

Kondice nebo také fyzička se rozvíjí v každém tréninku, ale stačí to? Pro některé

hráče na nezávodní úrovni zřejmě ano, ale výkonnostní a vrcholoví tenisti by měli mít

kondiční přípravu zvlášť a ne jen tu na kurtu s raketou v ruce. V této složce se nejvíce

odráží somatotyp každého hráče a právě tu složku, která není jeho fyzickou předností by

měl nejvíce rozvíjet. Jestliže máme svalnatého mezomorfa, s velkým množstvím

červených, pomalých svalových vláken, pak by měl více rozvíjet svou rychlostní složku

různými sprinty a rychlými starty anaerobního charakteru. Naopak jestliže budeme mít

hubeného ektomorfa, s velkým množstvím bílých, rychlých svalových vláken, pak by měl

více rozvíjet svou vytrvalostní složku různými vytrvalostními běhy aerobního charakteru.

Samozřejmě by se hráč měl rozvíjet ve všech směrech, jak vytrvalostně, tak rychlostně,

protože oboje je v tenise velmi důležité.

Tenis jako většina sportů je velmi fyzicky náročný, uplatňují se zde všechny


[…]


techniky tedy probíhal v období optimálním pro nácvik pohybových dovedností, tedy

v tzv. zlatém věku motorické docility
2
.

V tenise patří mezi jednu z nejdůležitějších věcí správný timing neboli načasování

pohybu při úderu tak, aby byl co nejlépe míček odehrán. Tato důležitá složka je však velmi

náročná a dá se natrénovat pouze mnohonásobným tréninkovým procesem.

Zvolené téma bakalářské práce má přispět právě ke zkvalitnění tréninkového

procesu v období nácviku optimální tenisové techniky, ve věku cca 10-12 let. V tomto

období hráči formou „drilu“ nacvičují techniku základních tenisových úderů. Postupně se

do tréninkového procesu začíná zařazovat i nácvik speciálních tenisových úderů a

projevuje se osobní hráčův styl. Z tohoto důvodu je nezbytné, aby hráči získali správné

návyky, které jsou postupně automatizovány.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit metodiku posuzování základní tenisových

úderů. Její proveditelnost jsme ověřili v praxi, a to na souboru sedmi výkonnostních hráčů.

Někteří z hráčů byli již na technicky velmi dobré úrovni, a proto hodnocení jejich

základních tenisových úderů je vesměs výborné.

Jelikož je tenis jeden z technicky nejnáročnějších sportů, měla by se technice

v tréninkovém procesu věnovat velká pozornost. Jestliže si hráč zafixuje špatnou tenisovou

techniku, následný proces přeučování je pak náročný.

Trenér s hráčem by měli naplánovat takový tréninkový proces, který optimálně

vyhovuje hráči, například vzhledem k věku nebo psychice. Pro hráče velmi náročný

tréninkový proces může mít za důsledek přetrénování, ztrátu motivace nebo dokonce

zranění.

2 učenlivost
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit metodiku posuzování základních

tenisových úderů z pořízeného videozáznamu, což si myslím, že bylo splněno. Nejprve

jsem si tedy zvolila uzlová místa základních tenisových úderů, poté jsem vytvořila

kvalitativní posuzování (třístupňovou škálu) základních tenisových úderů, poté jsem

ověřila vzniklou kvalitativní škálu v praxi a to posuzováním jednotlivých hráčů a dále chci

navrhnout východiska pro sportovní praxi. Podařilo se vytvořit posuzovací škálu, jejíž

objektivita je velmi vysoká. Trenéři by měli mít zpětnovazebnou informaci o správnosti

tenisové techniky v tréninkovém procesu. Měli by takovéto posuzování dělat v průběhu

tréninkového procesu a například po roce opakovat, aby mohli porovnat výsledky, zda se

hráč zlepšil, zda je jeho tenisová technika na stejné úrovni nebo dokonce zhoršil. Zejména

u hráčů v mladším a starším školním věku by se toto posuzování mělo dělat, jelikož si

v tomto věku snadno zafixují chyby, špatnou tenisovou techniku a poté proces přeučování

této špatné tenisové techniky je náročný.

Výkonnost hráče roste se získáváním herních zkušeností ať už na turnajích,

mistrovských utkání nebo jen při přátelském utkání, všechny tyto zkušenosti jsou pro hráče

cenné a měl by jich nasbírat co možná nejvíce. Na těchto zkušenostech je možno pak dále

stavět a zlepšovat. Samozřejmě s nárůstem výkonnosti také stoupá přesnost úderů a nárůst

kondičky. Dále zde hraje velkou roli také věk hráče, v kolika letech začal tenis hrát,

somatotyp hráče, převládající typ svalových vláken apod.
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SOUHRN

Tématem této práce je posuzování tenisové techniky základních tenisových úderů

(forhend, bekhend, volej, smeč, podání). Bakalářská práce je strukturována do dvou

hlavních kapitol - teoretické a praktické části. V teoretické části uvádím stručnou

charakteristiku tenisu, podrobně popisuji optimální techniku základních tenisových úderů,

poté jsem si stanovila uzlové body těchto úderů a třístupňovou škálu každého bodu.

V praktické části jsem se snažila vytvořit posuzovací škálu základní tenisové techniky a

tuto škálu ověřit na souboru sedmi výkonnostních hráčů. Objektivitu posuzovací škály

jsme stanovili zvýšením počtu posuzovatelů. Míru závislosti výsledků, které byly

zaznamenány třemi posuzovateli, jsme stanovili Kendallovým korelačním koeficientem.

Kendallův korelační koeficient je neparametrická metoda matematické statistiky. Může být

využívána pro posouzení shody hodnocení jednotlivých posuzovatelů. Kendallovo W se

pohybuje mezi 0 (žádná shoda) a 1 (úplná shoda). Kendallův korelační koeficient

posuzování tenisové techniky základních tenisových úderů: W=0,94 (p=0). Tento výsledek

nám ukazuje jak hodně je tento test objektivní a takřka nezáleží na posuzovateli.

RESUMÉ

The theme of this work is the assessment of basic tennis technice known as tennis

strokes (forehand, backhand, volley, smash, administration). The thesis is divided into two

main parts – theoretical part and practical part. The theoretical part deals with, a brief

description of tennis, describe in detail the optimal technique of basic strokes of tennis,

then I set the nodes of these strikes and three-point scale for each point. In the practical

part, I tried to create a discretionary range of basic tennis techniques and verify the range

of performance on a set of seven players. The objectivity of the assessment scales are set

by increasing the number of assessors. The results were quite dependable because they

were assessed by free judges, from which the Kendall correlation coefficient was

determined. Kendall correlation coefficient is a nonparametric method of mathematical

statistics. It can be used to assess the conformity assessment of individual assessors.

Kendall W ranges between 0 (no match) and 1 (complete agreement). Kendall correlation

coefficient assessment techniques of basic tennis strokes is noted as, W = 0,94 (p=0). This

result shows us how much is this objective test, regardless of the judges.
