HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/12

Jméno studenta: Jana Hynková

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Posuzování tenisové techniky základních tenisových úderů (forhend, bekhend, voleje, smeč, podání).

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně

V teoretické části se autorka zabývá stručnou charakteristikou tenisu, dále popisuje složky sportovního tréninku, kde postrádám publikační zdroj, ze kterého čerpala. V následující kapitole autorka popisuje techniku provedení jednotlivých tenisových úderů, které následně v části praktické budou hodnoceny z videozáznamu.

Část praktická (od kapitoly č.5) je již plně věnována metodice posuzování techniky úderů. Nejprve si autorka stanovila klíčová místa (KM) a popsala rozsah bodového hodnocení, není zad patrné, kdo KM skutečně stanovil – zda se jednalo o spolupráci všech tří posuzovatelů, či nikoliv. Popis bodového hodnocení KM je velmi vhodně doplněno fotografiemi. Vlastní videozáznamy šesti hráčů různé věkové kategorie jsou součástí příloh na CD. Postrádám zde popis postavení kamer, vzhledem k tomu, že záznamy byly pořizovány z různých úhlů vzhledem k hráči a hřišti.

Vyhodnocení výsledků z videozáznamů jsou shrnuty v tabulce, (str.50), kde je uvedeno pouze jedno bodové hodnocení, ale ve skutečnosti hodnotili tři posuzovatelé. Vhodně je popsána technika všech sledovaných úderů u jednotlivých hráčů, mohla být slovně vyjádřena přesněji co se týká správnosti provedení a chyb, kterých se dopouští.

Domnívám se, že cíl nebyl splněn zcela. Popis vlastní metodiky od začátku až do konce není úplný a přesný.

Velmi prospěšné je uchování videozáznamů a porovnání techniky hráčů po ročním tréninku, předpokládám, že pomocí stejné metodiky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě.

1. Jakým způsobem byla stanovena klíčová místa v jednotlivých základních tenisových úderech a jejich popis ?
2. Videozáznam jednotlivých úderů byl pořízen odlišně u hráčů, některý hráč je snímán z boku a některý z pozice šikmo vpředu. Z hlediska metodiky posuzování toto bylo záměrné a mělo vliv na hodnocení techniky úderu?
3. Mohla byste přesněji vysvětlit práci a videozáznamem při hodnocení a posuzování techniky úderu a zápis do uvedeného archu?
4. V textu uvádíte, že hodnotili tři posuzovatelé, ale v tabulce na str.50 je uvedena pouze jedna bodová hodnota u každého tenisového úderu. Jak se od sebe lišili jednotliví posuzovatelé a jak byl vypočítán Kendallův korelační koeficient?
5. V praktické části slovně hodnotíte techniku provedení tenisových úderů jednotlivých hráčů, bylo toto hodnocení předáno trenérům i hráčům a jakým způsobem?

V Plzni, dne 13.8.2012

Ilana Kalavská

.....
podpis oponenta práce